

Índice

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento	2
ATA DE REUNIÃO	2
DA 1ª ESCUTA PÚBLICA PARA ELABORAÇÃO DO PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS PAAR, EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - LEI Nº 14.399/2022	2
Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento	3
ATA DE REGISTRO DE PREÇO	3
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060.01/2024	3
ATA DE REGISTRO DE PREÇO	9
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059.02/2024	9
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059.03/2024	16
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059.04/2024	19
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059.05/2024	26
Gabinete do Prefeito	32
NOTIFICAÇÃO	32
PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS - PAAR	32
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO	38
AVISO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS ELETRÔNICO Nº. 008/2024	38
AVISO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS ELETRÔNICO Nº. 009/2024	38
AVISO DE CANCELAMENTO	39
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 012/2024	39
Comissão Permanente de Licitação	39
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO	39
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO REGISTRO DE PREÇOS ELETRÔNICO Nº. 008/2024	39
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO	40
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO REGISTRO DE PREÇOS ELETRÔNICO Nº. 009/2024	40

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

ATA DE REUNIÃO

DA 1ª ESCUTA PÚBLICA PARA ELABORAÇÃO DO PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS PAAR, EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - LEI Nº 14.399/2022

DA 1ª ESCUTA PÚBLICA PARA ELABORAÇÃO DO PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS PAAR, EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - LEI Nº 14.399/2022. AOS DEZESSETE DIAS DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO, AS NOVE HORAS DA MANHÃ, NA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, SITUADA NA RUA CHAVES, SN, CENTRO, SENADOR LA ROCQUE-MA, TEVE INÍCIO A ESCUTA PÚBLICA DE ELABORAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO E APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA LEI E ALDIR BLANC DO MUNICÍPIO SENADOR LA ROCQUE — MA. CONVOCADA PELO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA E PELO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA, E COMO OBJETIVO GERAL: PROMOVER O DEBATE PARA A ELABORAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO E APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA LEIS ALDIR BLANC, COM AMPLA PARTICIPAÇÃO DA SOCIEDADE, VISANDO O FORTALECIMENTO DA DEMOCRACIA E A GARANTIA DOS DIREITOS CULTURAIS DE FORMA TRANSVERSAL COM TODOS AS POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS E ECONÔMICAS. A SOLENIDADE DE ABERTURA CONTOU COM A PRESENÇA DE DEZOITO REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO E DA SOCIEDADE CIVIL REPRESENTADA POR GRUPOS CULTURAIS, GRUPOS DE QUADRILHA JUNINA, ARTISTAS DA MÚSICA, DANÇA, ARTESANATO, GRUPOS ALTERNATIVOS, POVOS DE TERREIRO, PRODUTORES CULTURAIS, PARA DEBATEREM E FORMULAREM PROPOSTAS DE EXECUÇÃO DAS AÇÕES E PROJETOS CULTURAIS FOMENTADOS PELA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC — PNAB 2024. APÓS A COMPOSIÇÃO DA MESA QUE CONTOU COM A PRESENÇA DO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE CULTURA — ANTÔNIO ROSA DA SILVA; REPRESENTANTE DO CONSELHO DE CULTURA — PAULO DOS SANTOS OLIVEIRA; SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FRANCESINHA MENES DA SILVA MIRANDA. O CHEFE DE DEPARTAMENTO DA CULTURA DEU AS BOAS-VINDAS A TODOS E DECRETOU ABERTA A ESCUTA PÚBLICA DE ELABORAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO E APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA LEIS DE ALDIR BLANC, E ESCUTADO O HINO DA CULTURA MARANHENSE. LOGO APÓS O HINO O CHEFE DE DEPARTAMENTO FALOU SOBRE A CULTURA E SEUS AVANÇOS, SOBRE A IMPORTÂNCIA DA CONFERÊNCIA PARA O AVANÇO DA CULTURA. O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA PAULO DOS SANTOS OLIVEIRA, RELATOU TAMBÉM OS AVANÇOS DA CULTURA E COMO A MESMA É IMPORTANTE PARA O DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO E SUA SATISFAÇÃO COM O TRABALHO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA, LOGO EM SEGUIDA FOI FEITA A EXPLICAÇÃO DO QUE É O PAAR. O CHEFE DE DEPARTAMENTO DE CULTURA ANTÔNIO ROSA DA SILVA DEU INÍCIO AS EXPLICAÇÕES SOBRE O PAAR/LAB. APÓS AS EXPLICAÇÕES E DISCUSSÕES OS PRESENTES DOS MAIS DIVERSOS SEGUIMENTOS CULTURAIS, PUDEAM ALI SUGERIR, PROPOR IDEIAS, SUGESTÕES PARA QUE O PLANO DE AÇÃO APLICAÇÃO DE RECURSOS DO MUNICÍPIO DE SENADOR LA ROCQUE PUDESSE OS CONTEMPLAR DE FORMA EFETIVA E DE ACORDO COM A REALIDADE LOCAL. EM SEGUIDA O CHEFE DE DEPARTAMENTO FRANQUEOU A PALAVRA AOS PARTICIPANTES QUE FIZERAM PERGUNTAS E APRESENTARAM SUAS PROPOSTAS, E, AO FINAL DAS FALAS, FICARAM ASSIM DEFINIDAS AS AÇÕES QUE IRÃO NORTEAR O PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS NO ANO DE 2024, NO VALOR DE R\$ 123.307,92 (CENTO E VINTE E TRÊS MIL TREZENTOS E SETE REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS): UM EDITAL DE PREMIAÇÃO PARA GRUPOS CULTURAL DO MUNICÍPIO DE SENADOR LA ROCQUE, QUE TENHAM MAIS DE 2 ANOS DE ATUAÇÃO NO MUNICÍPIO COMPROVANDO POR MEIO DE PORTIFÓLIO E ATIVIDADES ATIVAS, NO VALOR PREVISTO DE R\$ 63.443,29; UM EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE BENS CULTURAIS

OBJETIVANDO ORGANIZAR A ESTRUTURA FUNCIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, VALOR PREVISTO R\$ 20.000,00; CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA TÉCNICA PARA AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, USANDO O PERCENTUAL DE 5% PERMITIDO POR LEI, VALOR PREVISTO R\$ 9.864,63. E UM EDITAL CHAMADA PÚBLICA PARA A REALIZAÇÃO DE PROJETOS, NO VALOR DE R\$ 30.000,00. NADA MAIS HAVENDO A DECLARAR O CHEFE DE DEPARTAMENTO DA CULTURA ANTÔNIO ROSA DA SILVA AGRADECEU E PARABENIZOU A SOCIEDADE CIVIL PELA PARTICIPAÇÃO NA CONSTRUÇÃO DA POLÍTICA PÚBLICA DE AÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE SENADOR LA ROCQUE. A PRESENTE ATA SEGUE ACOMPANHADA DA LISTA DE PRESENÇA ASSINADA POR TODOS OS PRESENTES, EM SEGUIDA ENCAMINHADA PARA AS DEVIDAS PROVIDENCIAS. SENADOR LA ROCQUE, DEZESETE DE MAIO DE 2024.

Publicado por: Raira de Oliveira Santos
Alimentador
Código identificador: \$sn/KSD/5xc1

Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060.01/2024
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060.01/2024

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	059/2024
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	008/2024
MODALIDADE:	Pregão Eletrônico
ÓRGÃO GERENCIADOR:	Secretaria Municipal de Administração
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):	Fundo Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência Social
OBJETO:	Registro de Preços para eventual e futura Contratação de empresa especializada em fornecimento de serviços gráficos, para atender as necessidades do Município de Senador La Rocque - MA.
VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 113.685,50 (cento e treze mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos)
VIGÊNCIA INICIAL:	29 de Julho de 2024
VIGÊNCIA FINAL:	29 de Julho de 2024

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR

NOME:	Secretaria Municipal de finanças e orçamento	CNPJ:	01.598.970/0001-01
LOGRADOURO:	Av. Mora e Silva, S/N	BAIRRO:	Alto da Pipira
CIDADE:	Senador La Rocque	ESTADO:	Maranhão
REPRESENTANTE:	Marcos José Ribeiro Lúcio	CPF:	023.615.873-27

DADOS DO BENEFICIÁRIO

RAZÃO SOCIAL:	TREVO COMERCIO E SERVICOS LTDA	CPF/CNPJ:	38.203.366/0001-30
ENDEREÇO:	AVENIDA FERRADURA, 10	BAIRRO:	CIDADE NOVA
CIDADE:	Davinópolis	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(99) 9130-2002	E-MAIL:	trevocom.representacoes@gmail.com
REPRESENTANTE:	RICHARDSON LIMA CRUZ	CPF:	825.285.603-97

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Recorrência	Valor Unit.	R\$ Mensal	R\$ Total
2	2 - CAPA PARA PROCESSO - NA COR BRANCA, PARA DOSSIÊ DOS ALUNOS, CONFECCIONADO DE ACORDO COM A SEGUINTE ESPECIFICAÇÃO:- CONFECCÃO: CARTOLINA 240G/M², IMPRESSÃO EM NEGRITO, UM VINCO, DOIS FUIROS CENTRALIZADOS NA FRENTE DA CAPA POSICIONADOS 01 (UM) CM APÓS O VINCO. - DIMENSÕES: ABERTA:	unidade	3.000	1	R\$ 0,79	R\$ 2.370,00	R\$ 2.370,00

	50CM DE COMPRIMENTO X 34 CM DE ALTURA; FECHADA: FRENTE: 23CM DE COMPRIMENTO X 34 CM DE ALTURA; FUNDO: 27 CM DE COMPRIMENTO X 34CM DE ALTURA.;						
3	3 - CERTIFICADOS Formato 21 x 29,7 cm; papel Couchê fosc , 230 gr; 4/0 cores, com impresso de histórico escolar no verso do certificado, PARA EJA	unidade	400	1	R\$ 1,02	R\$ 408,00	R\$ 408,00
4	4 - FICHA DE AVALIAÇÃO DE EDUCAÇÃO FÍSICA NO PAPEL AP 75GR, COM LOGOMARCA DO MUNICÍPIO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E NOMENCLATURAS.	unidade	800	1	R\$ 0,19	R\$ 152,00	R\$ 152,00
5	5 - FICHA DE ACOMPANHAMENTO DE ALUNO COM NECESSIDADES ESPECIAIS, COM LOGOMARCA DO MUNICÍPIO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E NOMENCLATURAS.	unidade	800	1	R\$ 0,19	R\$ 152,00	R\$ 152,00
6	6 - FICHA INDIVIDUAL DE LOTAÇÃO/ ENCAMINHAMENTO DO SERVIDOR, COM LOGOMARCA DO MUNICÍPIO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E NOMENCLATURAS.	unidade	1.500	1	R\$ 0,18	R\$ 270,00	R\$ 270,00
7	7 - FICHA DE ACOMPANHAMENTO ESCOLAR NO PAPEL AP 75GR, COM LOGOMARCA DO MUNICÍPIO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E NOMENCLATURAS.	unidade	3.500	1	R\$ 0,18	R\$ 630,00	R\$ 630,00
8	8 - HISTÓRICO ESCOLAR, IMPRESSO EM FRENTE E VERSO PARA EJA	unidade	400	1	R\$ 0,20	R\$ 80,00	R\$ 80,00

9	9 - HISTÓRICO ESCOLAR, IMPRESSO EM FRENTE E VERSO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL	unidade	1.500	1	R\$ 0,20	R\$ 300,00	R\$ 300,00
10	10 - FICHA DE MATRICULA EDUCAÇÃO INFANTIL	unidade	1.500	1	R\$ 0,22	R\$ 330,00	R\$ 330,00
14	14 - HISTÓRICO ESCOLAR, IMPRESSO EM FRENTE E VERSO PARA ENSINO FUNDAMENTAL	unidade	3.000	1	R\$ 0,17	R\$ 510,00	R\$ 510,00
15	15 - FICHA DE MATRICULA EJA	unidade	500	1	R\$ 0,28	R\$ 140,00	R\$ 140,00
16	16 - FICHA DE CONTROLE DE MATRÍCULA ENSINO FUNDAMENTAL	unidade	500	1	R\$ 0,28	R\$ 140,00	R\$ 140,00
17	17 - REQUERIMENTO DE SERVIDOR	unidade	500	1	R\$ 0,64	R\$ 320,00	R\$ 320,00
18	18 - FICHA DE MATRICULA ENSINO FUNDAMENTAL	unidade	2.000	1	R\$ 0,49	R\$ 980,00	R\$ 980,00
40	40 - Cartazes (papel couchê 115gr colorido, 47x32,5)	Und	3.000	1	R\$ 0,87	R\$ 2.610,00	R\$ 2.610,00
51	51 - Película para porta de vidro personalizada 2m x 0,9m	unidade	100	1	R\$ 24,04	R\$ 2.404,00	R\$ 2.404,00
53	53 - Envelopamento personalizado de carros oficiais	mts	50	1	R\$ 19,94	R\$ 997,00	R\$ 997,00
56	56 - Placa de inauguração reinauguração personalizada em vidro com adesivo, 40x60 cm, colorida, suporte para parede.	unidade	100	1	R\$ 18,18	R\$ 1.818,00	R\$ 1.818,00
58	58 - Etiqueta Patrimônio Ativo Fixo Inventario Patrimonial, personalizado, com numeração por etiqueta, em Poliéster, tamanho 20x45 mm	unidade	10.000	1	R\$ 0,11	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
59	59 - Adesivo 10 cm Redondo Evento, personalizado, colorido,	unidade	20.000	1	R\$ 0,21	R\$ 4.200,00	R\$ 4.200,00

62	62 - Medalhas personalizadas em metal resinado com fita personalizada 5cm de diametro fita acetinada com 80 cm de comprimento total, impressao colorida tanto na fita quanto na medalha. Medalha com gravação resinada em um lado e fita gravada frente e verso. tamanho altura 5cm largura 5cm espeçura 1,5 mm aproximadamente 25g	unidades	1.500	1	R\$ 2,90	R\$ 4.350,00	R\$ 4.350,00
63	63 - Lona com metalon p faixa tamanho 1,2 x 2m personalizada em cores	unidade	10	1	R\$ 70,50	R\$ 705,00	R\$ 705,00
69	69 - Receituários 100x1 (Sulfite 56gr) Ftº 16	BLOCO	5.000	1	R\$ 5,40	R\$ 27.000,00	R\$ 27.000,00
78	78 - Pulseira de Identificação de classificação de risco Nylon Laser, personalizada, colorida.	unidades	50.000	1	R\$ 0,17	R\$ 8.500,00	R\$ 8.500,00
81	81 - Receita Azul, 50x1 (Superbond) ftº 24	bloco	200	1	R\$ 7,51	R\$ 1.502,00	R\$ 1.502,00
83	83 - Ficha de Visita 100x1 (Sulfite 75gr) ftº 32	bloco	100	1	R\$ 4,44	R\$ 444,00	R\$ 444,00
87	87 - Cartão Vacinação Adulto, f/v, (Sulfite 180gr) ftº 24	unidades	10.000	1	R\$ 0,35	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00
88	88 - Cartão da Criança Feminino, f/v, 4x4 cores (Sulfite 180 gr), ftº 8	unidades	2.000	1	R\$ 0,65	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00
89	89 - Cartão da Criança Masculino, f/v, 4x4 cores (Sulfite 180gr) ftº 8	unidades	2.000	1	R\$ 0,61	R\$ 1.220,00	R\$ 1.220,00
90	90 - Atestado Médico, (Sulfite 75gr) ftº 16	bloco	200	1	R\$ 5,62	R\$ 1.124,00	R\$ 1.124,00
101	101 - Cartão de aprazamento Hanseníase,	unidade	200	1	R\$ 0,62	R\$ 124,00	R\$ 124,00
102	102 - Cartão de aprazamento tuberculose	unidade	200	1	R\$ 0,62	R\$ 124,00	R\$ 124,00

106	106 - Cartão de marcação de consulta	unidade	20.000	1	R\$ 0,14	R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00
108	108 - Adesivos- Botom redondo, 10x10 cm, papel: vinil. Personalizados, coloridos. Verificar a quantidade por rolo.	rolo	1.000	1	R\$ 0,23	R\$ 230,00	R\$ 230,00
146	146 - Cartazes(Papel couchê 150gr) fto 4, 47x32,5	Und	1.000	1	R\$ 0,96	R\$ 960,00	R\$ 960,00
147	147 - Informativo(Papel jornal), fto 2, c/ 12 paginas, todo colorido f/v	Und	1.000	1	R\$ 2,82	R\$ 2.820,00	R\$ 2.820,00
148	148 - Informativo(Papel couchê 115gr), fto 2, c/12 páginas, todo colorido f/v	Und	1.000	1	R\$ 2,73	R\$ 2.730,00	R\$ 2.730,00
149	149 - Folders (Papel couchê 115gr), fto 8, c/2vincos, policromia f/v	Und	10.000	1	R\$ 0,89	R\$ 8.900,00	R\$ 8.900,00
150	150 - Folders(Papel jornal), fto 8, c/ 2 vincos, policromia f/v	Und	5.000	1	R\$ 0,57	R\$ 2.850,00	R\$ 2.850,00
190	190 - Folders Mundial Aids, no papel couché 90g, ftº 8	und	200	1	R\$ 1,13	R\$ 226,00	R\$ 226,00
191	191 - Panfletos Aids, no papel couché 90g, ftº 8, ftº 8	und	200	1	R\$ 1,05	R\$ 210,00	R\$ 210,00
192	192 - Cartazes Crás, no papel couché 115g, ftº 8	und	200	1	R\$ 1,05	R\$ 210,00	R\$ 210,00
193	193 - Cartazes violência contra mulher, papel couché 115, ftº 2	und	200	1	R\$ 1,69	R\$ 338,00	R\$ 338,00
194	194 - Cartazes violência c. deficientes, papel couché 115g, ftº 2	und	200	1	R\$ 1,69	R\$ 338,00	R\$ 338,00
195	195 - Rascunhos personalizados, papel off-set 56g, ftº 16	Blc	200	1	R\$ 5,53	R\$ 1.106,00	R\$ 1.106,00
196	196 - Cartilhas estatuto criança, papel couché 115g, ftº 16 fechada, c/12p.	und	200	1	R\$ 8,09	R\$ 1.618,00	R\$ 1.618,00

197	197 - Panfletos no papel couché 90g, ftº 8,	und	1.000	1	R\$ 0,92	R\$ 920,00	R\$ 920,00
206	206 - Película para porta de vidro personalizada 2m x 0,9m	unidade	200	1	R\$ 31,03	R\$ 6.206,00	R\$ 6.206,00
207	207 - Película para janela de vidro personalizada 1,5 x 1m	unidade	400	1	R\$ 25,11	R\$ 10.044,00	R\$ 10.044,00
210	210 - Película personalizada para carros, colorida, com slogan.	mts	50	1	R\$ 27,51	R\$ 1.375,50	R\$ 1.375,50
Valor Total						R\$ 113.685,50	

Senador La Rocque - MA, 29 de Julho de 2024

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA	PELA BENEFICIÁRIA
Marcos José Ribeiro Lúcio Secretário Municipal de Finanças e Orçamento 006/2021	RICHARDSON LIMA CRUZ CPF nº 825.285.603-97

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo
Pregoeiro
Código identificador: \$w0t5hzjKuKc

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059.02/2024
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059.02/2024

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	059/2024
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	008/2024
MODALIDADE:	Pregão Eletrônico
ÓRGÃO GERENCIADOR:	Secretaria Municipal de Administração
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):	Fundo Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência Social
OBJETO:	Registro de Preços para eventual e futura Contratação de empresa especializada em fornecimento de serviços gráficos, para atender as necessidades do Município de Senador La Rocque - MA.
VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 177.864,70 (cento e setenta e sete mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e setenta centavos)
VIGÊNCIA INICIAL:	29 de Julho de 2024
VIGÊNCIA FINAL:	29 de Julho de 2024

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME:	Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento	CNPJ:	01.598.970/0001-01
LOGRADOURO:	Av. Mora e Silva, S/N	BAIRRO:	Alto da Pipira
CIDADE:	Senador La Rocque	ESTADO:	Maranhão
REPRESENTANTE:	Marcos José Ribeiro Lúcio	CPF:	023.615.873-27

DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL:	EXECUT SERVICE LTDA	CPF/CNPJ:	27.449.869/0001-74
ENDEREÇO:	RUA MARANHÃO, 1293	BAIRRO:	CENTRO
CIDADE:	Açailândia	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(99) 3538-9897	E-MAIL:	executservice.ma@gmail.com
REPRESENTANTE:	Esequias Gonçalves de Andrade	CPF:	250.877.703-04

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP							
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Recorrência	Valor Unit.	R\$ Mensal	R\$ Total
11	11 - FICHA DE CONTROLE DE MATRÍCULA EDUCAÇÃO INFANTIL	unidade	1.500	1	R\$ 0,23	R\$ 345,00	R\$ 345,00
12	12 - BOLETIM DE AVALIAÇÃO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL, EM POLICROMIA NO PAPEL AP 150GR. F-9	unidade	1.500	1	R\$ 0,46	R\$ 690,00	R\$ 690,00
13	13 - BOLETIM DE AVALIAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL, POLICROMIA NO PAPEL AP 150GR. F-9 EM POLICROMIA	unidade	3.000	1	R\$ 0,41	R\$ 1.230,00	R\$ 1.230,00
45	45 - Crachá credencial personalizado para eventos, 10x 15 cm, Papel couchê UV total 260gr, com cordão.	unidade	5.000	1	R\$ 0,51	R\$ 2.550,00	R\$ 2.550,00
52	52 - Película para janela de vidro personalizada 1,5 x 1m	unidade	200	1	R\$ 19,79	R\$ 3.958,00	R\$ 3.958,00
55	55 - Película personalizada para carros, colorida, com slogan.	mts	50	1	R\$ 20,16	R\$ 1.008,00	R\$ 1.008,00
57	57 - Placa de identificação de sala, em PVC, colorido, 11x30 cm.	unidade	1.000	1	R\$ 2,08	R\$ 2.080,00	R\$ 2.080,00
60	60 - Carimbos personalizados automatico	unidade	100	1	R\$ 14,83	R\$ 1.483,00	R\$ 1.483,00
64	64 - Lona com metalon p faixa tamanho 3x5m personalizada em cores	unidade	10	1	R\$ 392,21	R\$ 3.922,10	R\$ 3.922,10
66	66 - Lona com ilhoes 5,0 x 240m personalizada em	unidade	10	1	R\$ 256,32	R\$ 2.563,20	R\$ 2.563,20

	cores						
71	71 - Copos Twister 500ml Personalizado Coloridos, tampa e canudo, colorido com slogan na frente e atras.	unidade	1.000	1	R\$ 1,77	R\$ 1.770,00	R\$ 1.770,00
72	72 - Bloco de anotação personalizados para eventos 25x1, 15x21 cm, com personalização na capa, nas folhas e atras.	bloco	10.000	1	R\$ 5,92	R\$ 59.200,00	R\$ 59.200,00
73	73 - Pasta personaliza para eventos com abas, colorida com slogan frente e verso, tamanho aberta 392x523 mm, papel 250 mg,	unidade	1.000	1	R\$ 1,66	R\$ 1.660,00	R\$ 1.660,00
74	74 - Pasta personaliza com orelhas, colorida com slogan frente e verso, tamanho aberta 392x523 mm, papel 250 mg,	unidade	2.000	1	R\$ 1,44	R\$ 2.880,00	R\$ 2.880,00
75	75 - Certificado para cursos e formações, 15x21 cm, colorido, personalizado.	unidades	2.000	1	R\$ 0,33	R\$ 660,00	R\$ 660,00
109	109 - Cartão de Controle de Liberação Preservativo (Sulfite 180 gr) ftº 24	unidade	5.000	1	R\$ 0,53	R\$ 2.650,00	R\$ 2.650,00
110	110 - Envelope Kraft 24x34 Cadastro da Família	unidade	5.000	1	R\$ 0,39	R\$ 1.950,00	R\$ 1.950,00
131	131 - Placa de identificação de sala, em PVC, colorido, 11x30 cm.	unidade	1.000	1	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
132	132 - Etiqueta Patrimônio Ativo Fixo Inventário Patrimonial, personalizado, com numeração por etiqueta, em Poliéster, tamanho 20x45 mm	unidade	10.000	1	R\$ 0,20	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
133	133 - Adesivo 10 cm Redondo Evento, personalizado, colorido,	unidade	20.000	1	R\$ 0,22	R\$ 4.400,00	R\$ 4.400,00
134	134 - Carimbos personalizados automatico	unidade	100	1	R\$ 14,81	R\$ 1.481,00	R\$ 1.481,00

135	135 - Troféus para premiação em acrílico personalizado, colorido, 15x30 cm.	unidade	200	1	R\$ 10,24	R\$ 2.048,00	R\$ 2.048,00
136	136 - Medalhas personalizadas em metal resinado com fita personalizada 5cm de diametro fita acetinada com 80 cm de comprimento total, impressao colorida tanto na fita quanto na medalha. Medalha com gravação resinada em um lado e fita gravada frente e verso. tamanho altura 5cm largura 5cm espeçura 1,5 mm aproximadamente 25g	unidades	500	1	R\$ 3,04	R\$ 1.520,00	R\$ 1.520,00
137	137 - Lona com metalon p faixa de ubs tamanho 1,2 x 2m personalizada em cores	unidade	10	1	R\$ 70,72	R\$ 707,20	R\$ 707,20
138	138 - Lona com metalon p faixa de ubs tamanho 3x5m personalizada em cores	unidade	10	1	R\$ 392,32	R\$ 3.923,20	R\$ 3.923,20
141	141 - totem de sinalização 1,2 M X 40 CM PERSONALIZADO	unidade	50	1	R\$ 117,54	R\$ 5.877,00	R\$ 5.877,00
142	142 - Outdoor em Lona vinilica personalizado 9m x 3m	unidade	5	1	R\$ 448,63	R\$ 2.243,15	R\$ 2.243,15
143	143 - Requisição 50 x 2 FTO 16 (1 Via Papel 75G 2Via Superbond)	Bloco	500	1	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
144	144 - Capa de Processo, Papel Cartolina 180gr, fto 4	Und	1.000	1	R\$ 0,90	R\$ 900,00	R\$ 900,00
152	152 - Recibos timbrados(papel 75gr) 50x2, fto 16	Bloco	200	1	R\$ 5,44	R\$ 1.088,00	R\$ 1.088,00
154	154 - Faixas de Ruas 5m x ,70cm (impressão digital em lona) colorido	Unid	150	1	R\$ 52,00	R\$ 7.800,00	R\$ 7.800,00
155	155 - Alvará de Licença, 4x4cores (Papel couchê 180gr) 21x31cm)	Unid	1.000	1	R\$ 1,85	R\$ 1.850,00	R\$ 1.850,00

156	156 - Squeeze Plástico com capacidade de 500ml personalizar, com tampa, com slogan na frente e atras.	unidade	1.000	1	R\$ 2,63	R\$ 2.630,00	R\$ 2.630,00
157	157 - Crachá credencial personalizado para eventos, 10x 15 cm,Papel couchê UV total 260gr, com cordão.	unidade	5.000	1	R\$ 0,55	R\$ 2.750,00	R\$ 2.750,00
164	164 - Película para janela de vidro personalizada 1,5 x 1m	unidade	400	1	R\$ 26,24	R\$ 10.496,00	R\$ 10.496,00
165	165 - Envelopamento personalizado de carros oficiais	mts	50	1	R\$ 25,39	R\$ 1.269,50	R\$ 1.269,50
175	175 - Lona com metalon p faixa de tamanho 1,2 x 2m personalizada em cores	unidade	10	1	R\$ 69,44	R\$ 694,40	R\$ 694,40
176	176 - Lona com metalon p faixa de tamanho 3x5m personalizada em cores	unidade	10	1	R\$ 392,11	R\$ 3.921,10	R\$ 3.921,10
180	180 - Outdoor em Lona vinilica personalizado 9m x 3m	unidade	10	1	R\$ 427,41	R\$ 4.274,10	R\$ 4.274,10
181	181 - Crachás, no papel off-set 180g ftº 32 (colorido)	und	100	1	R\$ 0,69	R\$ 69,00	R\$ 69,00
182	182 - Cartazes, no papel couché 115g, ftº 2	und	200	1	R\$ 1,01	R\$ 202,00	R\$ 202,00
183	183 - Folders, no papel couché 90g, ftº 8	und	200	1	R\$ 0,96	R\$ 192,00	R\$ 192,00
187	187 - Folders Cras, no papel couché 90g, Ftº 8	und	200	1	R\$ 1,28	R\$ 256,00	R\$ 256,00
188	188 - Folders violência contra idoso, no papel couché 90g, ftº 8	und	200	1	R\$ 1,28	R\$ 256,00	R\$ 256,00
189	189 - Folders violência contra mulher, no papel couché 90g, ftº 8	und	200	1	R\$ 1,28	R\$ 256,00	R\$ 256,00
199	199 - Squeeze Plástico com capacidade de 500ml personalizar, com tampa, com slogan na frente e atras.	unidade	1.000	1	R\$ 2,61	R\$ 2.610,00	R\$ 2.610,00

208	208 - Envelopamento personalizado de carros oficiais	mts	50	1	R\$ 27,52	R\$ 1.376,00	R\$ 1.376,00
211	211 - Placa de inauguração/reinauguração personalizada em vidro com adesivo, 40x60 cm, colorida, suporte para parede.	unidade	100	1	R\$ 26,88	R\$ 2.688,00	R\$ 2.688,00
215	215 - Carimbos personalizados automatico	unidade	400	1	R\$ 14,65	R\$ 5.860,00	R\$ 5.860,00
216	216 - Troféus para premiação em acrílico personalizado, colorido, 15x30 cm.	unidade	100	1	R\$ 11,52	R\$ 1.152,00	R\$ 1.152,00
218	218 - Lona com metalon p faixa de ubs tamanho 1,2 x 2m personalizada em cores	unidade	10	1	R\$ 70,72	R\$ 707,20	R\$ 707,20
219	219 - Lona com metalon p faixa de ubs tamanho 3x5m personalizada em cores	unidade	10	1	R\$ 392,32	R\$ 3.923,20	R\$ 3.923,20
223	223 - Outdoor em Lona vinilica personalizado 9m x 3m	unidade	5	1	R\$ 449,07	R\$ 2.245,35	R\$ 2.245,35
Valor Total						R\$ 177.864,70	

Senador La Rocque - MA, 29 de Julho de 2024

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA	PELA BENEFICIÁRIA
Marcos José Ribeiro Lúcio Secretário Municipal de Finanças e Orçamento 006/2021	Esequias Gonçalves de Andrade CPF nº 250.877.703-04

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo
Pregoeiro
Código identificador: 35egvwp1sov20240730140758

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059.03/2024
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059.03/2024

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	059/2024
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	008/2024
MODALIDADE:	Pregão Eletrônico
ÓRGÃO GERENCIADOR:	Secretaria Municipal de Administração
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):	Fundo Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência Social
OBJETO:	Registro de Preços para eventual e futura Contratação de empresa especializada em fornecimento de serviços gráficos, para atender as necessidades do Município de Senador La Rocque - MA.
VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 73.230,00 (setenta e três mil e duzentos e trinta reais)
VIGÊNCIA INICIAL:	29 de Julho de 2024
VIGÊNCIA FINAL:	29 de Julho de 2024

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME: Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento		CNPJ: 01.598.970/0001-01	
LOGRADOURO: Av. Mora e Silva, S/N		BAIRRO: Alto da Pipira	
CIDADE: Senador La Rocque		ESTADO: Maranhão	
REPRESENTANTE: Marcos José Ribeiro Lúcio		CPF: 023.615.873-27	

DADOS DO BENEFICIÁRIO			

RAZÃO SOCIAL:	GRAFICA E EDITORA BRASIL LTDA	CPF/CNPJ:	00.732.085/0001-00
ENDEREÇO:	Rua Sergipe, 557	BAIRRO:	Centro
CIDADE:	Imperatriz	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(99) 3524-8908	E-MAIL:	vendas@graficabrasilitz.com
REPRESENTANTE:	SIDNEY LIMA PEREIRA	CPF:	177.275.963-53

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP							
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Recorrência	Valor Unit.	R\$ Mensal	R\$ Total
21	21 - Ficha de Matricula Integral, f/v (Sulfite 75gr 21x31cm)	Bloco	200	1	R\$ 7,52	R\$ 1.504,00	R\$ 1.504,00
22	22 - Ficha de Transf. Ens. Fundamental, f/v (Sulfite 75gr 21 x 31 cm)	Bloco	200	1	R\$ 7,35	R\$ 1.470,00	R\$ 1.470,00
23	23 - Boletim de Avaliação Pré-Escolar, f/v (Sulfite 75gr 21 x 31 cm)	Bloco	500	1	R\$ 7,74	R\$ 3.870,00	R\$ 3.870,00
24	24 - Boletim do 6º ao 9º Ano, f/v (Sulfite 75g 21x31cm)	Bloco	500	1	R\$ 7,73	R\$ 3.865,00	R\$ 3.865,00
25	25 - Boletim do 1º ao 5º Ano, f/v (Sulfite 75gr 21x31 cm)	Bloco	500	1	R\$ 7,94	R\$ 3.970,00	R\$ 3.970,00
26	26 - Ficha de Matricula Individual, f/v (Sulfite 75gr 21x32cm)	Bloco	500	1	R\$ 7,94	R\$ 3.970,00	R\$ 3.970,00
27	27 - Ata de Resultado Final do Eja Nível 1, f/v (Sulfite 75gr 21 x 31 cm)	Bloco	300	1	R\$ 8,14	R\$ 2.442,00	R\$ 2.442,00
28	28 - Livros de Matricula c/200 paginas, f/v, Encadernado c/ capa dura e miolo sulfite 75 gr 21 x 31 cm	Und	300	1	R\$ 9,27	R\$ 2.781,00	R\$ 2.781,00

29	29 - Ficha de Historico Escolar Ens. Funcamental, f/v (Sulfite 75 gr 21 x 31 cm)	Bloco	200	1	R\$ 7,75	R\$ 1.550,00	R\$ 1.550,00
30	30 - Ficha de Apuração de Notas Finais Ens.Fundamental f/v (Sulfite 75 gr 21 x 31 cm)	Bloco	200	1	R\$ 7,91	R\$ 1.582,00	R\$ 1.582,00
31	31 - Diário Escolar 1º ao 5º Ano, (Capa Sulfite 180gr, colorido e miolo sulfite 75 gr - uma cor	Und	3.000	1	R\$ 6,35	R\$ 19.050,00	R\$ 19.050,00
32	32 - Diario Escolar 6º ao 9º Ano (Capa Sulfite 180gr, colorido e miolo sulfite 75 gr - uma cor	Und	3.000	1	R\$ 6,53	R\$ 19.590,00	R\$ 19.590,00
38	38 - Requisição c/ 2 vias (1ª sulfite 56gr e 2ª jornal) ftº 32	Bloco	200	1	R\$ 7,93	R\$ 1.586,00	R\$ 1.586,00
163	163 - Película para porta de vidro personalizada 2m x 0,9m	unidade	200	1	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
Valor Total						R\$ 73.230,00	

Senador La Rocque - MA, 29 de Julho de 2024

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA	PELA BENEFICIÁRIA
Marcos José Ribeiro Lúcio Secretário Municipal de Finanças e Orçamento 006/2021	SIDNEY LIMA PEREIRA CPF nº 177.275.963-53

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo
Pregoeiro

Código identificador: kvdyianhaim20240730140704

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059.04/2024
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059.04/2024

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	059/2024
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	008/2024
MODALIDADE:	Pregão Eletrônico
ÓRGÃO GERENCIADOR:	Secretaria Municipal de Administração
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):	Fundo Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência Social
OBJETO:	Registro de Preços para eventual e futura Contratação de empresa especializada em fornecimento de serviços gráficos, para atender as necessidades do Município de Senador La Rocque - MA.
VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 235.433,10 (duzentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e trinta e três reais e dez centavos)
VIGÊNCIA INICIAL:	29 de Julho de 2024
VIGÊNCIA FINAL:	29 de Julho de 2024

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME: Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento		CNPJ: 01.598.970/0001-01	
LOGRADOURO: Av. Mora e Silva, S/N		BAIRRO: Alto da Pipira	
CIDADE: Senador La Rocque		ESTADO: Maranhão	
REPRESENTANTE: Marcos José Ribeiro Lúcio		CPF: 023.615.873-27	

DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL: GRAFICA E EDITORA COPACABANA		CPF/CNPJ: 06.023.116/0001-22	

LTDA			
ENDEREÇO: Rua Piaui, 356		BAIRRO: Centro	
CIDADE: Imperatriz		ESTADO: Maranhão	
CONTATO: (99) 3525-6897		E-MAIL: graficacopacabana@gmail.com	
REPRESENTANTE: AEKLY RIBEIRO GONÇALVES		CPF: 003.489.973-10	

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP							
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Recorrência	Valor Unit.	R\$ Mensal	R\$ Total
1	1 - ENVELOPE PARDO - TIPO SACO, MEDINDO 31 X 41,8 CM, COM LOGOMARCA DA SECRETARIA IMPRESSO ALINHADO À ESQUERDA SUPERIOR DO ENVELOPE, IMPRESSO NO MODO PAISAGEM, COR PRETA, E COS OS DIZERES "SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER, ", A POSTOS ABAIXO DA LOGOMARCA; GRAMATURA DE 80 G/M2.	unidade	800	1	R\$ 0,51	R\$ 408,00	R\$ 408,00
33	33 - Certificados p/Aluno do 6º ao 9º Ano, (Papel Couchê 180 gr colorido 22,5 x 32 cm	Und	3.000	1	R\$ 0,80	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00
37	37 - Carteira de Identidade do Aluno, Colorida (Sulfite 180gr 10 x 7 cm)	Und	3.000	1	R\$ 0,28	R\$ 840,00	R\$ 840,00
42	42 - Banners Colorido (90x140cm)	Und	150	1	R\$ 19,69	R\$ 2.953,50	R\$ 2.953,50
43	43 - Faixa em Lona 0,70 x 4,0 m. com acabamento nas duas extremidades, acompanha madeira lateral (bastão) para o sustento de	unidade	200	1	R\$ 39,00	R\$ 7.800,00	R\$ 7.800,00

	uma faixa estendida e visível, também acompanha cordas para a fixação.						
44	44 - Squeeze Plástico com capacidade de 500ml personalizar, com tampa, com slogan na frente e atrás.	unidade	3.000	1	R\$ 0,40	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
48	48 - Folder 3 dobras, personalizado, colorido, papel 250g. Tamanho aberto A4.	unidade	30.000	1	R\$ 0,39	R\$ 11.700,00	R\$ 11.700,00
49	49 - Panfletos personalizados, 15x21 cm, colorido frente e verso, papel 250g.	unidade	50.000	1	R\$ 0,28	R\$ 14.000,00	R\$ 14.000,00
61	61 - Troféus para premiação em acrílico personalizado, colorido, 15x30 cm.	unidade	200	1	R\$ 10,02	R\$ 2.004,00	R\$ 2.004,00
67	67 - totem de sinalização 1,2 M X 40 CM PERSONALIZADO	unidade	50	1	R\$ 117,00	R\$ 5.850,00	R\$ 5.850,00
68	68 - Outdoor em Lona vinilica personalizado 9m x 3m	unidade	10	1	R\$ 447,00	R\$ 4.470,00	R\$ 4.470,00
70	70 - Copos personalizados long drink acrílico, 350 ML, colorido com slogan na frente e atrás.	UNIDADE	1.000	1	R\$ 1,16	R\$ 1.160,00	R\$ 1.160,00
80	80 - Ficha de Cadastro da Gestante 100x1 (Sulfite 75gr 21 x 31 cm	bloco	60	1	R\$ 7,89	R\$ 473,40	R\$ 473,40
86	86 - Acompanhamento de gestantes 100x1, f/v (Sulfite 75gr 21x31cm)	bloco	30	1	R\$ 8,14	R\$ 244,20	R\$ 244,20
93	93 - Guia de Encaminhamento (Sulfite 75gr) ftº 16 100x1	bloco	200	1	R\$ 5,32	R\$ 1.064,00	R\$ 1.064,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE							
Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 200,00 Recorrência: 1 R\$ Mensal: 1064 Valor Total: R\$ 1.064,00							
96	96 - Etiqueta p/ sorologia de HIV	unidades	200	1	R\$ 0,25	R\$ 50,00	R\$ 50,00

97	97 - Ficha de Notificação/Investigação-Hanseníase (Sulfite 75gr 21x31cm), 100x1	bloco	10	1	R\$ 5,80	R\$ 58,00	R\$ 58,00
98	98 - Requisição de Exames (Sulfite 75gr 21x31cm) 100x1	bloco	1.000	1	R\$ 8,15	R\$ 8.150,00	R\$ 8.150,00
99	99 - Pannel em lona para eventos com, anel, 2x5m. personalizado, colorido.	unidade	50	1	R\$ 147,00	R\$ 7.350,00	R\$ 7.350,00
100	100 - Caneta em plástico de mola com detalhe em borracha, Personalizada, colorida, com slogan na frente e atras.	unidade	2.000	1	R\$ 1,12	R\$ 2.240,00	R\$ 2.240,00
103	103 - Ficha de investigação de mortalidade materna, 100x1.	bloco	10	1	R\$ 8,15	R\$ 81,50	R\$ 81,50
104	104 - Ficha de investigação de óbitos.	bloco	10	1	R\$ 8,15	R\$ 81,50	R\$ 81,50
105	105 - Ficha de investigação de óbitos de mulher em idade fértil, 100x1.	bloco	10	1	R\$ 8,15	R\$ 81,50	R\$ 81,50
111	111 - Caneta ecológica em bambu com detalhes em plástico, personalizada, com slogan na frente e atras.	unidade	1.000	1	R\$ 1,11	R\$ 1.110,00	R\$ 1.110,00
114	114 - Sacola pequena de papel para brindes (personalizada)kraft impressao apenas em 1 lado papel monolucido gramatura 90g 18x27cm com alça	Und	1.000	1	R\$ 1,82	R\$ 1.820,00	R\$ 1.820,00
115	115 - Sacola média de papel para brindes (personalizada) kraft impressao apenas em 1 lado papel monolucido gramatura 90g 22x30cm com alça	Und	1.000	1	R\$ 3,42	R\$ 3.420,00	R\$ 3.420,00
116	116 - Sacola grande de papel para brindes (personalizada)kraft impressao apenas em 1 lado papel monolucido gramatura 90g 30x29cm com alça	Und	1.000	1	R\$ 4,30	R\$ 4.300,00	R\$ 4.300,00

118	118 - Squeeze Plástico com capacidade de 500ml personalizar, com tampa, com slogan na frente e atras.	unidade	3.000	1	R\$ 2,69	R\$ 8.070,00	R\$ 8.070,00
119	119 - Crachá credencial personalizado para eventos, 10x 15 cm,Papel couchê UV total 260gr, com cordão.	unidade	5.000	1	R\$ 0,54	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00
122	122 - Folder 3 dobras, personalizado, colorido, papel 250g. Tamanho aberto A4.	unidade	30.000	1	R\$ 0,36	R\$ 10.800,00	R\$ 10.800,00
123	123 - Panfletos personalizados, 15x21 cm, colorido frente e verso, papel 250g.	unidade	50.000	1	R\$ 0,26	R\$ 13.000,00	R\$ 13.000,00
124	124 - Cartazes personalizados, 40x 60 cm, colorido, papel 250g,	unidade	1.000	1	R\$ 1,24	R\$ 1.240,00	R\$ 1.240,00
125	125 - Película para porta de vidro personalizada 2m x 0,9m	unidade	100	1	R\$ 35,72	R\$ 3.572,00	R\$ 3.572,00
126	126 - Película para janela de vidro personalizada 1,5 x 1m	unidade	200	1	R\$ 29,80	R\$ 5.960,00	R\$ 5.960,00
127	127 - Envelopamento personalizado de carros oficiais	mts	50	1	R\$ 26,98	R\$ 1.349,00	R\$ 1.349,00
129	129 - Película personalizada para carros, colorida, com slogan.	mts	50	1	R\$ 27,55	R\$ 1.377,50	R\$ 1.377,50
130	130 - Placa de inauguração reinauguração personalizada em vidro com adesivo, 40x60 cm, colorida, suporte para parede.	unidade	100	1	R\$ 26,88	R\$ 2.688,00	R\$ 2.688,00
151	151 - Papel timbrados(Papel off-set 75gr) policromia, fto 9	Bloco	100	1	R\$ 8,15	R\$ 815,00	R\$ 815,00
161	161 - Panfletos personalizados, 15x21 cm, colorido frente e verso, papel 250g.	unidade	50.000	1	R\$ 0,27	R\$ 13.500,00	R\$ 13.500,00
167	167 - Película personalizada	mts	50	1	R\$ 27,51	R\$ 1.375,50	R\$ 1.375,50

	para carros, colorida, com slogan.						
168	168 - Placa de inauguração reinauguração personalizada em vidro com adesivo, 40x60 cm, colorida, suporte para parede.	unidade	100	1	R\$ 21,39	R\$ 2.139,00	R\$ 2.139,00
169	169 - Placa de identificação de sala, em PVC, colorido, 11x30 cm.	unidade	1.000	1	R\$ 1,04	R\$ 1.040,00	R\$ 1.040,00
170	170 - Etiqueta Patrimônio Ativo Fixo Inventário Patrimonial, personalizado, com numeração por etiqueta, em Poliéster, tamanho 20x45 mm	unidade	5.000	1	R\$ 0,17	R\$ 850,00	R\$ 850,00
171	171 - Adesivo 10 cm Redondo Evento, personalizado, colorido,	unidade	30.000	1	R\$ 0,20	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
172	172 - Carimbos personalizados automatico	unidade	400	1	R\$ 14,55	R\$ 5.820,00	R\$ 5.820,00
173	173 - Troféus para premiação em acrílico personalizado, colorido, 15x30 cm.	unidade	50	1	R\$ 11,22	R\$ 561,00	R\$ 561,00
174	174 - Medalhas personalizadas em metal resinado com fita personalizada 5cm de diametro fita acetinada com 80 cm de comprimento total, impressao colorida tanto na fita quanto na medalha. Medalha com gravação resinada em um lado e fita gravada frente e verso. tamanho altura 5cm largura 5cm espeçura 1,5 mm aproximadamente 25g	unidades	100	1	R\$ 3,30	R\$ 330,00	R\$ 330,00
179	179 - totem de sinalização 1,2 M X 40 CM PERSONALIZADO	unidade	20	1	R\$ 123,00	R\$ 2.460,00	R\$ 2.460,00
184	184 - Certificados, no papel off-set 180g, ftº 8	und	200	1	R\$ 0,68	R\$ 136,00	R\$ 136,00
186	186 - Cartilhas cont. violência de criança, papel couché	und	200	1	R\$ 6,06	R\$ 1.212,00	R\$ 1.212,00

	115g ftº 16 fechada, c/8p.						
198	198 - Banners Diversos, 0,90x1,30m	und	350	1	R\$ 19,77	R\$ 6.919,50	R\$ 6.919,50
200	200 - Crachá credencial personalizado para eventos, 10x 15 cm, Papel couchê UV total 260gr, com cordão.	unidade	10.000	1	R\$ 0,54	R\$ 5.400,00	R\$ 5.400,00
203	203 - Folder 3 dobras, personalizado, colorido, papel 250g. Tamanho aberto A4.	unidade	40.000	1	R\$ 0,39	R\$ 15.600,00	R\$ 15.600,00
204	204 - Panfletos personalizados, 15x21 cm, colorido frente e verso, papel 250g.	unidade	50.000	1	R\$ 0,33	R\$ 16.500,00	R\$ 16.500,00
205	205 - Cartazes personalizados, 40x 60 cm, colorido, papel 250g,	unidade	3.000	1	R\$ 1,32	R\$ 3.960,00	R\$ 3.960,00
212	212 - Placa de identificação de sala, em PVC, colorido, 11x30 cm.	unidade	1.000	1	R\$ 1,11	R\$ 1.110,00	R\$ 1.110,00
213	213 - Etiqueta Patrimônio Ativo Fixo Inventário Patrimonial, personalizado, com numeração por etiqueta, em Poliéster, tamanho 20x45 mm	unidade	5.000	1	R\$ 0,22	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
214	214 - Adesivo 10 cm Redondo Evento, personalizado, colorido,	unidade	30.000	1	R\$ 0,20	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
217	217 - Medalhas personalizadas em metal resinado com fita personalizada 5cm de diametro fita acetinada com 80 cm de comprimento total, impressao colorida tanto na fita quanto na medalha. Medalha com gravação resinada em um lado e fita gravada frente e verso. tamanho altura 5cm largura 5cm espesura 1,5 mm aproximadamente 25g	unidades	200	1	R\$ 3,31	R\$ 662,00	R\$ 662,00
222	222 - totem de sinalização 1,2 M X 40 CM	unidade	50	1	R\$ 117,54	R\$ 5.877,00	R\$ 5.877,00

PERSONALIZADO						
Valor Total						R\$ 235.433,10

Senador La Rocque - MA, 29 de Julho de 2024

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA	PELA BENEFICIÁRIA
Marcos José Ribeiro Lúcio Secretário Municipal de Finanças e Orçamento 006/2021	AEKLY RIBEIRO GONÇALVES CPF nº 003.489.973-10

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo
Pregoeiro
Código identificador: jkne6ao28dt20240730140754

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059.05/2024
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059.05/2024

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	059/2024
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	008/2024
MODALIDADE:	Pregão Eletrônico
ÓRGÃO GERENCIADOR:	Secretaria Municipal de Administração
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):	Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência Social
OBJETO:	Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa especializada em fornecimento de serviços gráficos, para atender as necessidades do Município de

	Senador La Rocque - MA.
VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 386.668,00 (trezentos e oitenta e seis mil e seiscentos e sessenta e oito reais)
VIGÊNCIA INICIAL:	29 de Julho de 2024
VIGÊNCIA FINAL:	29 de Julho de 2024

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME:	Secretaria Municipal de finanças e orçamento	CNPJ:	01.598.970/0001-01
LOGRADOURO:	Av. Mora e Silva, S/N	BAIRRO:	Alto da Pipira
CIDADE:	Senador La Rocque	ESTADO:	Maranhão
REPRESENTANTE:	Marcos José Ribeiro Lúcio	CPF:	023.615.873-27

DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL:	SAKADA INDUSTRIA COMUNICACAO E EVENTOS LTDA	CPF/CNPJ:	29.129.687/0001-41
ENDEREÇO:	RUA 54, 100	BAIRRO:	BEQUIMÃO
CIDADE:	São Luís	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(98) 98251-5833	E-MAIL:	sakada.entretenimento@gmail.com
REPRESENTANTE:	Lucas Galvão Cunha Monteiro Ferreira	CPF:	012.926.523-30

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP							
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Recorrência	Valor Unit.	R\$ Mensal	R\$ Total
19	19 - Ficha de Resumo de Ponto, f/v (Sulfite 75gr	Bloco	200	1	R\$ 7,80	R\$ 1.560,00	R\$ 1.560,00

	21x31cm)						
20	20 - Ficha de Atas Finais, f/v (sulfite 75gr 21x31 cm)	Bloco	200	1	R\$ 7,90	R\$ 1.580,00	R\$ 1.580,00
34	34 - Dossiê do Aluno (sulfite 180gr 47x32,5cm), f/v	Und	4.000	1	R\$ 0,79	R\$ 3.160,00	R\$ 3.160,00
35	35 - Ficha Nominal do Aluno, f/v, (Sulfite 75gr 21x31cm)	Bloco	500	1	R\$ 7,92	R\$ 3.960,00	R\$ 3.960,00
36	36 - Declaração do Aluno e Professor, (Sulfite 75gr 21x31)	Bloco	500	1	R\$ 7,90	R\$ 3.950,00	R\$ 3.950,00
39	39 - Ofício Timbrado Colorido (Sulfite 75gr 21x31 cm)	Bloco	200	1	R\$ 7,90	R\$ 1.580,00	R\$ 1.580,00
41	41 - Cartazes (papel couchê 115gr colorido, 64x46cm)	Und	3.000	1	R\$ 1,20	R\$ 3.600,00	R\$ 3.600,00
46	46 - Apostila entre 50 e 100 páginas, coloridas, tamanho A4.	unidade	2.000	1	R\$ 15,47	R\$ 30.940,00	R\$ 30.940,00
47	47 - Apostila entre 101 e 150 páginas, coloridas, tamanho A4.	unidade	2.000	1	R\$ 19,27	R\$ 38.540,00	R\$ 38.540,00
50	50 - Cartazes personalizados, 40x 60 cm, colorido, papel 250g,	unidade	1.000	1	R\$ 1,26	R\$ 1.260,00	R\$ 1.260,00
54	54 - Adesivos para parede, personalizados, colorido, 160x95cm.	unidade	500	1	R\$ 24,80	R\$ 12.400,00	R\$ 12.400,00
65	65 - Lona com ilhoses 3,40 x 2,40m personalizada em cores	unidade	10	1	R\$ 161,05	R\$ 1.610,50	R\$ 1.610,50
76	76 - Banner em lona 80x100, personalizado, com suporte de madeira e barbante, colorido.	unidades	200	1	R\$ 12,45	R\$ 2.490,00	R\$ 2.490,00
77	77 - Banner em lona 80x120, personalizado, com suporte de madeira e barbante, colorido.	unidades	200	1	R\$ 19,50	R\$ 3.900,00	R\$ 3.900,00
79	79 - Pedido de tratamento	bloco	60	1	R\$ 10,12	R\$ 607,20	R\$ 607,20

	fora do Domicilio(PTFD), 50X3 1a via sulfite 75 gr 2a e 3a vias superbond 21 x 31 cm						
82	82 - Receita Controle Especial 50x2 (1ª via papel autoco- piativo branco, 2ª via autocopiativo canario), ftº 16 B1 e B2	bloco	100	1	R\$ 13,30	R\$ 1.330,00	R\$ 1.330,00
84	84 - Programa de Controle da Hanseníase 100x1 (Sulfite 75gr 21x31cm)	bloco	10	1	R\$ 8,12	R\$ 81,20	R\$ 81,20
85	85 - Coleta de Material do Colo de Utero 100x1 (Sulfite 75gr 21x31cm)	bloco	30	1	R\$ 8,11	R\$ 243,30	R\$ 243,30
91	91 - Boletim de Produção Médica-BPM, f/v, (Sulfite 75gr 21x31cm), 100x1	bloco	200	1	R\$ 8,13	R\$ 1.626,00	R\$ 1.626,00
92	92 - Boletim de Produção Ambulatorial/BPA (Sulfite 75gr 21x31cm), 100x1.	bloco	200	1	R\$ 8,14	R\$ 1.628,00	R\$ 1.628,00
94	94 - Boletim de Produção de Nível Superior-BPS, f/v, (Sulfite 75gr 21x31cm), 100x1	bloco	200	1	R\$ 8,14	R\$ 1.628,00	R\$ 1.628,00
95	95 - Ficha de Visita Domiciliar e Territorial(Sulfite 75gr 21x31cm), 100x1	bloco	200	1	R\$ 8,14	R\$ 1.628,00	R\$ 1.628,00
107	107 - Mapa de atendimento f/v, (sulfite 75gr21x31 cm). 100x1	bloco	200	1	R\$ 8,12	R\$ 1.624,00	R\$ 1.624,00
112	112 - Prontuário do paciente, (sulfite 75gr, 21x31cm) 100x1	bloco	500	1	R\$ 8,13	R\$ 4.065,00	R\$ 4.065,00
113	113 - Faixa em Lona 0,80 x 4,00 m. com acabamento nas duas extremidades, acompanha madeira lateral (bastão) para o sustento de uma faixa estendida e visível, também acompanha cordas para a fixação.	unidade	200	1	R\$ 63,33	R\$ 12.666,00	R\$ 12.666,00
117	117 - Anamnese f/v (Sulfite 75gr 21x31cm)	Bloco	200	1	R\$ 8,13	R\$ 1.626,00	R\$ 1.626,00

120	120 - Apostila entre 50 e 100 páginas, coloridas, tamanho A4.	unidade	2.000	1	R\$ 15,48	R\$ 30.960,00	R\$ 30.960,00
121	121 - Apostila entre 101 e 150 páginas, coloridas, tamanho A4.	unidade	2.000	1	R\$ 19,25	R\$ 38.500,00	R\$ 38.500,00
128	128 - Adesivos para parede, personalizados, colorido, 160x95cm.	unidade	500	1	R\$ 29,75	R\$ 14.875,00	R\$ 14.875,00
139	139 - Lona com ilhoses 3,40 x 2,40m personalizada em cores	unidade	10	1	R\$ 161,15	R\$ 1.611,50	R\$ 1.611,50
140	140 - Lona com ilhoses 5,0 x 2,40m personalizada em cores	unidade	10	1	R\$ 256,30	R\$ 2.563,00	R\$ 2.563,00
145	145 - Cartazes (Papel Couchê 150gr) fto 2, 64x46cm	Und	1.000	1	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
153	153 - Banners Diversos, 0,90x1,50	Und	150	1	R\$ 40,00	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
158	158 - Apostila entre 50 e 100 páginas, coloridas, tamanho A4.	unidade	500	1	R\$ 15,40	R\$ 7.700,00	R\$ 7.700,00
159	159 - Apostila entre 101 e 150 páginas, coloridas, tamanho A4.	unidade	500	1	R\$ 19,15	R\$ 9.575,00	R\$ 9.575,00
160	160 - Folder 3 dobras, personalizado, colorido, papel 250g. Tamanho aberto A4.	unidade	40.000	1	R\$ 0,41	R\$ 16.400,00	R\$ 16.400,00
162	162 - Cartazes personalizados, 40x 60 cm, colorido, papel 250g,	unidade	3.000	1	R\$ 2,04	R\$ 6.120,00	R\$ 6.120,00
166	166 - Adesivos para parede, personalizados, colorido, 160x95cm.	unidade	500	1	R\$ 29,05	R\$ 14.525,00	R\$ 14.525,00
177	177 - Lona com ilhoses 3,40 x 2,40m personalizada em cores	unidade	30	1	R\$ 157,11	R\$ 4.713,30	R\$ 4.713,30
178	178 - Lona com ilhoses 5,0 x 2,40m personalizada em	unidade	30	1	R\$ 245,50	R\$ 7.365,00	R\$ 7.365,00

	cores						
185	185 - Cartilhas Conselho Tutelar, papel couché 115g, ftº 16 fechada, c/ 8p.	und	200	1	R\$ 6,07	R\$ 1.214,00	R\$ 1.214,00
201	201 - Apostila entre 50 e 100 páginas, coloridas, tamanho A4.	unidade	2.000	1	R\$ 12,95	R\$ 25.900,00	R\$ 25.900,00
202	202 - Apostila entre 101 e 150 páginas, coloridas, tamanho A4.	unidade	2.000	1	R\$ 19,65	R\$ 39.300,00	R\$ 39.300,00
209	209 - Adesivos para parede, personalizados, colorido, 160x95cm.	unidade	500	1	R\$ 29,41	R\$ 14.705,00	R\$ 14.705,00
220	220 - Lona com ilhoes 3,40 x 2,40m personalizada em cores	unidade	10	1	R\$ 159,50	R\$ 1.595,00	R\$ 1.595,00
221	221 - Lona com ilhoes 5,0 x 240m personalizada em cores	unidade	10	1	R\$ 256,30	R\$ 2.563,00	R\$ 2.563,00
Valor Total						R\$ 386.668,00	

Senador La Rocque - MA, 29 de Julho de 2024

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA	PELA BENEFICIÁRIA
Marcos José Ribeiro Lúcio Secretário Municipal de Finanças e Orçamento 006/2021	Lucas Galvão Cunha Monteiro Ferreira CPF nº 012.926.523-30

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

Gabinete do Prefeito

NOTIFICAÇÃO

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS - PAAR

Segunda-feira, 29 julho 2024

Plano Anual de Aplicação dos Recursos

(PAAR)

Atenção! Leia o texto a seguir antes de iniciar o preenchimento:

A elaboração do PAAR deve passar por um procedimento de planejamento participativo, o que pressupõe a realização de consultas e audiências públicas, com a participação de agentes culturais e a população local, preferencialmente por intermédio de seus representantes nos Conselhos de Cultura.

O PAAR é um instrumento previsto na própria Lei da PNAB (parágrafo único do art. 3º da Lei 14.399/2022).

Dúvidas sobre a elaboração do PAAR e preenchimento do formulário podem ser enviadas para o e-mail

pnab@cultura.gov.br.

Dados do Plano de Ação

N.º do Plano de Ação:

30882120230005-017302

UF Ente Recebedor: MA

Ente Recebedor: MUNICIPIO DE SENADOR LA ROCQUE

CNPJ Ente Recebedor: 01.598.970/0001-01

Valor Total do Plano de Ação: R\$ 123.307,92

Masked Input 123 307.92

DADOS PARA CONTATO

Dados do (a) responsável pelo preenchimento do PAAR

Nome Paulo dos Santos Oliveira

Cargo ASSESSOR DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

Telefone (99) 98428-4580

E-mail paulindecor7@gmail.com

Sou o gestor responsável pela pasta de cultura: NÃO

Dados do (a) Gestor (a):

Informações sobre o (a) gestor (a) responsável pela pasta de cultura no ente.

Nome Francisquinha Menes da Silva Miranda

Cargo Secretária Municipal de Educação e Cultura

Telefone (99) 98822-5060

E-mail francis.mirandaa@gmail.com

Processo de Participação Social

Processo de Participação Social (Descreva como foi feito o processo de diálogo com a sociedade civil e traga informações gerais como locais, online/presencial, datas, quantidade de participantes, participação do Conselho de Cultura, outros):

PROCESSO DE PARTICIPAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL OCORREU DE FORMA PRESENCIAL E POR MEIO DA CONVOCAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA ATRAVÉS DE CONVITES FÍSICO E POR MEIO DAS REDES SOCIAIS. O EVENTO OCORREU NO DIA 17 DE MAIO DE 2023, NAS DEPENDÊNCIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES E CONTOU COM A PRESENÇA DE DEZOITO REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO E DA SOCIEDADE CIVIL, REPRESENTADA POR GRUPOS CULTURAIS, GRUPOS DE QUADRILHA JUNINA, ARTISTAS DA MÚSICA, DANÇA, ARTESANATO, GRUPOS ALTERNATIVOS, POVOS DE TERREIRO, PRODUTORES CULTURAIS.

Publicação da(s) Consulta(s) Pública(s) - Link(s), no caso de transmissão online ou do resultado da(s) consulta(s) pública(s) divulgado na internet:

<https://www.senadorlarocque.ma.gov.br/painel/diario-oficial/pre-visualizar>

<https://www.senadorlarocque.ma.gov.br/lei-audir-blanc>

Metas

META - Ações Gerais

AÇÃO	ATIVIDADE	VALOR ESTIMADO (R\$)	FORMA DE EXECUÇÃO	PRODUTO/ENTRE GA	QUANTIDADE	A ATIVIDADE DESTINA RECURSOS PARA ÁREAS PERIFÉRICAS E/OU DE POVOS TRADICIONAIS

Obras; Reformas e Aquisição de bens culturais	Edital de chamada pública para aquisição de bens culturais objetivando organizar a estrutura funcional da secretaria Municipal de cultura	20.000,00	Licitações e contratos (Lei 14.133/202 1)	Equipamento adquirido	12	sim
--	---	-----------	--	--------------------------	----	-----

AÇÃO	ATIVIDADE	VALOR ESTIMADO (R\$)	FORMA DE EXECUÇÃO	PRODUTO/ENT RE GA	QUANTIDADE	A ATIVIDADE DESTINA RECURSOS PARA ÁREAS PERIFÉRICAS E/OU DE POVOS TRADICIONAIS
Fomento Cultural	Edital de chamada pública para realização de projetos culturais	30.000,00	Chamamento público - Fomento a execução de ações culturais - Projeto (Decreto 11.453/202 3)	Ação Cultural Fomentada/ Projeto cultural fomentado	12	sim

META/AÇÃO - Custo Operacional (até 5%):

ATIVIDADE	VALOR ESTIMADO (R\$)	FORMA DE EXECUÇÃO	PRODUTO/ENTREGA	Q UA NT ID AD E
Contratação de assessoria técnica para ações admin istrativas da secretaria municipal de cultura	9.864,63	Licitações e contratos (Lei 14.133/2021)	Serviço ou profissional contratado	1

META/AÇÃO - Política Nacional de Cultura Viva - Chamamento Público - Lei 13.018/2014

ATIVIDADE	VALOR ESTIMADO (R\$)	QUANTIDADE FOMENTADA	A ATIVIDADE DESTINA RECURSOS PARA ÁREAS PERIFÉRICAS E/OU DE POVOS TRADICIONAIS
Premiação de Pontos de Cultura	63.443,29	5	sim

Áreas periféricas e Ações afirmativas

Detalhar as atividades a serem realizadas em áreas periféricas urbanas e rurais, bem como em áreas de povos e comunidades tradicionais (respeitando, no mínimo, os 20% previstos no inciso II do art. 7º da Lei nº 14.399/2022):

Nos editais de fomento de cultura e na premiação de pontos de cultura será reservado 20% do valor previsto para execução de atividades culturais para pessoas negras, idoso ou pessoa com deficiências.

01 - Realização de Edital de Fomento de Cultura visando contemplar comunidades tradicionais.

Informe as ações afirmativas que serão adotadas nas atividades previstas (de acordo com a Instrução Normativa MINC nº 10/2023):

Ações previstas no referido plano será implementada de acordo a Instrução Normativa MINC nº 10/2023. Dessa forma, editais de fomento de cultura e na premiação de pontos de cultura serão implementados

destinado percentuais conforme Instrução Normativa.

01 Edital de Premiação Simplificado que irá contemplar pessoas idosas e com deficiência.

Informações sobre Sistema de Cultura local

Possui Conselho de Cultura? SIM

Possui Plano de Cultura? SIM

Possui Fundo de Cultura? NÃO

Termos e Condições

Autorizo a utilização dos meus dados pessoais para fins de comunicação do Ministério da Cultura, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD).

Aceito

Declaro para os devidos fins e sob as penas da lei, que possuo autorização do ente federativo para preenchimento deste Plano Anual de Aplicação de Recursos - PAAR.

Aceito

PAAR

8TZP2D6C

Publicado por: Daniel Lopes de Oliveira Silva

Procurador

Código identificador: \$BXDOv1G68tG

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

AVISO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS ELETRÔNICO Nº. 008/2024

AVISO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS ELETRÔNICO Nº. 008/2024, O Prefeito Municipal de Senador La Rocque - MA, no uso de suas atribuições legais, após analisado o resultado do Pregão Eletrônico nº 008/2024, referente ao processo administrativo em epígrafe, venho por meio do presente ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente licitação, conforme a Ata de Sessão constante nos autos do processo administrativo, em conformidade com o Quadro Resultado e nos termos do inciso IV do Art. 71. da Lei 14.133/2021, resolve homologar o objeto do presente processo licitatório as empresas: E GONCALVES COMERCIO E SERVICOS, CNPJ nº 38.203.366/0001-30, vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 113.685,50; EXECUT SERVICE EIRELI, CNPJ nº 27.449.869/0001-74, vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 177.864,70, GRAFICA E EDITORA BRASIL EIRELI, CNPJ nº 00.732.085/0001-00, vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 73.230,00, GRAFICA E EDITORA COPACABANA LTDA, CNPJ nº 06.023.116/0001-22, vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 235.433,10, SAKADA INDUSTRIA COMUNICACAO E EVENTOS LTDA, CNPJ nº 29.129.687/0001-41. vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 386.668,00,. Considerando que o critério de julgamento foi por Menor Preço Por Item. O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo se encontram, com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Senador La Rocque - MA, ou poderão ser consultados por meio digital pela internet, através do nosso endereço eletrônico no site: <https://www.senadorlarocque.ma.gov.br> ou no site do portal de compras públicas: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>.

Considerando que o critério de julgamento foi por menor

preços por item, 26 de julho de 2024, BARTOLOMEU GOMES ALVES, Prefeito Municipal.

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

Pregoeiro

Código identificador: onnmjmud10o20240729150757

AVISO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS ELETRÔNICO Nº. 009/2024

AVISO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS ELETRÔNICO Nº. 009/2024, O Prefeito Municipal de Senador La Rocque - MA, no uso de suas atribuições legais, após analisado o resultado do Pregão Eletrônico nº 009/2024, referente ao processo administrativo em epígrafe, venho por meio do presente ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente licitação, conforme a Ata de Sessão constante nos autos do processo administrativo, em conformidade com o Quadro Resultado e nos termos do inciso IV do Art. 71. da Lei 14.133/2021, resolve homologar o objeto do presente processo licitatório as empresas: 49.225.981 JONATHAN LUIS GUERREIRO, CNPJ nº 49.225.981/0001-64, vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 26.998,00; ADVICE ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ nº 48.161.151/0001-58, vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 36.630,00, BABINSKI BOLSAS LTDA, CNPJ nº 19.106.828/0001-57, vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 15.000,00, GRAFICA RAPIDA LTDA, CNPJ nº 35.644.124/0001-94, vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 160.175,00, JKM COMERCIO INDUSTRIA CONFECÇÕES E SILK SCREEN LTDA, CNPJ nº 00.773.352/0001-80. vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 9.900,00, ORTHOVIDA INDUSTRIA E NEGOCIOS DIGITAIS LTDA, CNPJ nº 14.323.297/0001-30, vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 26.869,00, RENOVAR EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ nº 37.651.837/0001-004, vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 26.196,00,

RIOLLI&LIMA UNIFORMES LTDA, CNPJ nº 50.583.738/0001-05. vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 150.614,00, SCLAN MALHAS LTDA ME, CNPJ nº 32.468.738/0001-74, vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 45.403,20, T P DA FONSECA ALVES EIRELI, CNPJ nº 26.262.414/0001-82. vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 737.782,30. TF LIMA PLAY 2 SPORTS LTDA, CNPJ nº 14.103.697/0001-30. vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 22.794,00. VISUAL ARTE SPORT LTDA, CNPJ nº 07.722.538/0001-59. vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 27.052,80,. Considerando que o critério de julgamento foi por Menor Preço Por Item. O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo se encontram, com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Senador La Rocque - MA, ou poderão ser consultados por meio digital pela internet, através do nosso endereço eletrônico no site: <https://www.senadorlarocque.ma.gov.br> ou no site do portal de compras públicas: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>. Considerando que o critério de julgamento foi por menor preços por item, 26 de julho de 2024, BARTOLOMEU GOMES ALVES, Prefeito Municipal.

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

Pregoeiro

Código identificador: htwxf2knacg20240729150725

AVISO DE CANCELAMENTO

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 012/2024

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 012/2024. A Prefeitura Municipal de Senador La Rocque/MA, toma público que em virtude de inconsistência do termo de referência do edital, relacionado na modalidade, fica REVOGADO/CANCELADO a licitação que iria ocorrer no dia 05 de agosto de 2024, as 10:00horas, cujo objeto é a Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE PLAYGROUND INFANTIL, para atender as necessidades do Município de

Senador La Rocque/MA, e em defesa do interesse público, ao Cancelamento do Processo Licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico nº 012/2024, a Administração ao constatar a inconveniência e a importunidade, poderá rever o seu ato e consequentemente revogar o processo licitatório, respeitando-se assim os princípios da legalidade e da boa-fé administrativa. Nesse caso, a revogação, prevista no art. 71, inciso II, da Lei Nova de Licitações, constitui a forma adequada de desfazer o certame ora em comento. Informamos ainda que será publicada uma nova licitação com o mesmo objeto nos próximos dias. Senador La Rocque (MA), 30 de julho de 2024. Bartolomeu Gomes Alves — Prefeito Municipal.

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

Pregoeiro

Código identificador: jaw3h0gpa1j20240730100749

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

**RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
REGISTRO DE PREÇOS ELETRÔNICO Nº. 008/2024**
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
REGISTRO DE PREÇOS ELETRÔNICO Nº. 008/2024 - SRP. A Prefeitura Municipal de Senador La Rocque - MA, por intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO nº 008/2024, que teve como Registro de Preços para eventual e futura Contratação de empresa especializada em fornecimento de serviços gráficos, para atender as necessidades do Município de Senador La Rocque - MA., saiu como vencedores da licitação supracitada, as empresas: E GONCALVES COMERCIO E SERVICOS, CNPJ nº 38.203.366/0001-30, vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 113.685,50; EXECUT SERVICE EIRELI, CNPJ nº 27.449.869/0001-74, vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 177.864,70, GRAFICA E EDITORA BRASIL EIRELI, CNPJ nº 00.732.085/0001-00, vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 73.230,00, GRAFICA E EDITORA COPACABANA LTDA, CNPJ nº 06.023.116/0001-22, vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 235.433,10, SAKADA

INDUSTRIA COMUNICACAO E EVENTOS LTDA, CNPJ nº 29.129.687/0001-41. vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 386.668,00. Considerando que o critério de julgamento foi por Menor Preço Por Item. O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo se encontram, com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Senador La Rocque - MA, ou poderão ser consultados por meio digital pela internet, através do nosso endereço eletrônico no site: <https://www.senadorlarocque.ma.gov.br>. ou no site do portal de compras públicas: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>, Senador La Rocque – MA, 26 de julho de 2024, RAIMUNDO CARVALHO DE MACEDO.

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

Pregoeiro

Código identificador: v02kcr67xiq20240729150711

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO REGISTRO DE PREÇOS ELETRÔNICO Nº. 009/2024

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO REGISTRO DE PREÇOS ELETRÔNICO Nº. 009/2024 - SRP. A Prefeitura Municipal de Senador La Rocque - MA, por intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO nº 009/2024, que teve como OBJETO Registro de Preço Para eventual Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de confecção de uniformes, fardamentos, camisetas e outros itens de malharia em geral, para atender as necessidades do Município de Senador La Roque MA., saiu como vencedores da licitação supracitada, as empresas: 49.225.981 JONATHAN LUIS GUERREIRO, CNPJ nº 49.225.981/0001-64, vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 26.998,00; ADVICE ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ nº 48.161.151/0001-58, vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 36.630,00, BABINSKI BOLSAS LTDA, CNPJ nº 19.106.828/0001-57, vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 15.000,00, GRAFICA RAPIDA LTDA, CNPJ nº 35.644.124/0001-94, vencedor com proposta apresentada

no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 160.175,00, JKM COMERCIO INDUSTRIA CONFECÇÕES E SILK SCREEN LTDA, CNPJ nº 00.773.352/0001-80. vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 9.900,00, ORTHOVIDA INDUSTRIA E NEGOCIOS DIGITAIS LTDA, CNPJ nº 14.323.297/0001-30, vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 26.869,00, RENOVAR EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ nº 37.651.837/0001-004, vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 26.196,00, RIOLLI&LIMA UNIFORMES LTDA, CNPJ nº 50.583.738/0001-05. vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 150.614,00, SCLAN MALHAS LTDA ME, CNPJ nº 32.468.738/0001-74, vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 45.403,20, T P DA FONSECA ALVES EIRELI, CNPJ nº 26.262.414/0001-82. vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 737.782,30. TF LIMA PLAY 2 SPORTS LTDA, CNPJ nº 14.103.697/0001-30. vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 22.794,00. VISUAL ARTE SPORT LTDA, CNPJ nº 07.722.538/0001-59. vencedor com proposta apresentada no valor Global do registro para os 12 meses é de R\$ 27.052,80,. Considerando que o critério de julgamento foi por Menor Preço Por Item. O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo se encontram, com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Senador La Rocque - MA, ou poderão ser consultados por meio digital pela internet, através do nosso endereço eletrônico no site: <https://www.senadorlarocque.ma.gov.br>. ou no site do portal de compras públicas: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>, Senador La Rocque – MA, 26 de julho de 2024, RAIMUNDO CARVALHO DE MACEDO.

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

Pregoeiro

Código identificador: xikuxi3wt20240729150719

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL SENADOR LA ROCQUE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento,
Av. Mota e Silva, S/N, Senador La Rocque - MA, 65935-000
Cep: 65.935-000

Bartolomeu Gomes Alves
Prefeito

Moises Wlysses Alves Arruda
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Informações: ascom@senadorlarocque.ma.gov.br